(a) Gal. 2. (b) Isai. 1.

XVI. Quid in concubinos statutum.

Quod rursus ad Concilia sub Stephano tam brevi spatio temporis celebrata pertinet: in uno ipsorum adversus clericos concubinos sancitum ab eo fuisse decretum, satis ipse Petrus significat, dum Ann. Eccl. Tom. XVII.

CHRISTI 1057.

VICTORIS II. PAP. 3.

VACAT. IMP. OCCID. I. MICH. VI. IMP. I.

adversus eisdem ad Taurinensem Episcopum scribens, ejusmodi lugubrem de uno ex ipsis historiam recitat, dicens: Alio quoque tempore, cum Papa Stephanus, qui xeli Phinees emulabatur ardorem omnes clericos Romæ, qui post interdictum Papæ Leonis incontinentes exiterant, de conventu clericorum, & choro Ecclesiæ præcepisset exire; ut quamquam relictis feminis per penitentiam se lamenta corrigerent; tamen quia sancto viro inobedientes fuerant, & de sacrario ad tempus exirent, & celebrandæ Missæ licentiam de cætero non sperarent.

Juxta canonicam B. Cecilia trans Tiberim constitutam presbyter habitabat, qui nec feminam ullo modo quiescebat abstinere, nec unquam poterat hæc statuta nisi vana prorsus & frivola iudicare. Quadam itaque die dum incolumis, vegerus, ac robustus existeret, vespertinis horis ad quiescendum se in lecto composuit: sed repentina divina ultionis animadversione percussus, mans repertus est cadaver examine. Illico præfate canonica religiosus certe conventus duos ad clericos direxerunt, quid tali deberent mortuo consulentes. Nos si rem recte tenemus, consilium dedimus, ut eum quidem quia presbyter fuerat, penes Ecclesiam sepelirent; sed nullum ei vel hymnorum vel psalmodiæ officium redderent, quatenus & incestus terror accresceret, & castitatis gloria germinantius pullularet, & certe dignus videretur, ut mortuus (juxta (c) Prophetam) sepulchrum possideat asini, qui dum viveret, humana contempsit lege constringi, &c. Hæc Petrus Damiani Romæ tunc scribens.

XVII. Divina ultio in Presbyt. concuba.

(c) Jer. 22.

Quem abstractum ab eremo idem Stephanus creavit Episcopum Cardinalem Ostiensem. Testatur id quidem (d) Leo in Chronico Cassinate: testatur id ipse Petrus in epistola ad Nicolaum Papam de dimittendo Episcopatu, cum vim se passum queritur, & vim inferentem ipsum Stephanum Romanum Pontificem suum appellat persecutorem, post cujus obitum numquam cessavit ipse Petrus, ut se abdicaret Episcopatu, Hæc ut melius percipias, accipe verba ipsius, ad eundem Nicolaum Papam scribentis: Post sanctæ memoriæ domini Stephani vestri quidem decessoris, me autem persecutoris obitum, ego a me protinus Episcopatum non canonicè tradidit, sed violenter injectum, funditus abscidissem. Meministi etiam domine mi quot quærelas coram vobis sæpe deposui, quot gemitus; quot denique profunda suspiria ex imis visceribus traxi: quotiens etiam uberibus lacrymis tristia ora rigavi. Verumtamen apud vos tunc non obtinui missionem, quia Romanæ Ecclesiæ, quæ ruinam minari videbatur, id utilitas non poscebat. Nunc

XVIII. Petrus Dam. Ep. Card. creatur. (d) Leo Ost. l. 2. c. 10.

R au-

autem, &c. Hæc ipse eandem sæpe quærelas iterans, in epistola præfertim ad Alexandrum Papam electum, & Hildebrandum Archidiaconum, qua se invitum & renitentem creatum Cardinalem episcopum contestatur.

XIX.
Petrus
Dam. ad-
monet
Coepisco-
pos Car-
dinales.

Cum autem ipse Petrus Episcopus Cardinalis creatus esset, in eminentioris loci specula constitutus, cuncta longe lateque lustrans oculis, plurima, quæ sibi displicerent, corrigenda conspexit. Quamobrem de his omnibus voluit fratres commonuisse collegas, quibus pariter, quales esse deceret, formam insinuat. Scribit autem ad Coepiscopos Cardinales, quod iidem in Romana Ecclesia præcipue eminent. Epistola sic se habet:

Venerabilibus in Christo sanctis Episcopis, Lateranensis Ecclesie Cardinalibus Petrus indignus intima devotionis affectum.

Ecclef.
Rom. for-
ma huius
temporis.

Quod autem in limine ipsius epistolæ titulo hæcenus inaudito hesitantes Lectorem videre videor: hic antequam ipsam reddamus epistolam, necessitas incumbit, ut quæ esset horum temporum Romanæ Ecclesie forma, ex scripto antiquo Vaticano Codice sacrorum rituum describamus. Sic enim se habet: Sunt in ecclesia Romana, Romæ scilicet, quinque Ecclesie Patriarchales. Prima est Ecclesia Lateranensis, quæ & Constantiniana, & basilica Salvatoris diverso nomine nuncupatur.

Hæc habet septem Cardinales Episcopos, hosque dictos Episcopos collaterales, itemque & hebdomadarios, eo quod singulis hebdomadibus per vices expleant munus Pontificis. Episcopi Cardinales erant hi Episcopus, Ostiensis, Episcopus Portuensis, Episcopus sanctæ Rufinæ, sive Silvæcandide, Episcopus Albanensis, Episcopus Sabinensis, Episc. Tusculanus, Episcopus Prænestinus.

XX.

Alia Patriarchalis est sanctæ Mariæ Major dicta, in qua habet septem Cardinales presbyteros, scilicet Cardinalem SS. Apostolorum Philippi & Jacobi, S. Cyriaci in Thermis, sancti Eusebii, sanctæ Pudentianæ, sancti Vitalis, sanctorum Petri & Marcellini, & S. Clementis.

Alia Patriarchalis Ecclesia S. Petri, in qua item septem sunt presbyteri Cardinales, scilicet sanctæ Mariæ trans Tiberim, S. Chrysogoni, sanctæ Cecilie, sanctæ Anastasie, S. Laurentii in Damaso, sancti Marci, sanctorum Martini & Silvestri.

Alia Ecclesia Patriarchalis est basilica sancti Pauli, in qua sunt Cardinales sanctæ Sabine, sanctæ Priscæ, sanctæ Balbinæ, sanctorum Nerei & Achillei, sancti Sixti, sancti Marcelli, sanctæ Susepianæ.

Quinta Patriarchalis erat S. Laurentius extra muros, in qua sunt hi Cardinales, sanctæ Praxedis, sancti Petri ad Vincula, S. Laurentii in Lucina, sanctorum Joannis & Pauli, sanctorum quatuor Coronatorum, S. Stephani in monte Caelio S. Quirici.

His autem Patriarchalibus Ecclesiis præfecti erant hi, Lateranensi primus Episcopus collateralis, sanctæ Mariæ Majori Archipresbyter Cardinalis, sancto Petro Archipresbyter Cardinalis, Ecclesie sancti Pauli Abbas Cardinalis, Ecclesia sancti Laurentii Abbas Cardinalis.

Sunt præter titulos Diaconie, usque præfecti diaconi Cardinales, dicti Regionarii, idemque numero duodecim. Diaconis Regionariis præfecti item diaconi Palatini sex: hi præsentem Diaconis, quæ sunt sancta Maria in Dominica, cui præest Archidiaconus, sancta Lucia ad septem Solia, sancta Maria Nova, sancti Cosmas & Damianus, sanctus Hadrianus, sancti Sergius & Bacchus, sanctus Theodorus, sanctus Georgius, sancta Maria in schola Græca, sancta Maria in Porticu, sanctus Nicolaus in Carcere, sanctus Angelus in Foro piscario, sanctus Eustachius, sancta Maria in Aquiro, sancta Maria in Via lata, sancta Agatha in Ego marmoreo, sancta Lucia in capite Suburra, sancti Viti in Macello. Est manus diaconorum Regionariorum cantare Evangelium in Stationibus, Palatini cantant Evangelium in Ecclesia Lateranensi.

Subdiaconi sunt omnes numero viginti & unus, septem Regionarii, qui Epistolas, & Lectiones cantant in Stationibus, septem Palatini, qui idem munus præstant in Ecclesia Lateranensi, septem alii, quæ dicuntur schola Cantorum, qui cantant tantummodo, quando summus Pontifex celebrare consuevit.

Sunt in Urbe Abbatie viginti duæ, videlicet sancti Casarii in Pilatio, sancti Gregorii in clivo Scauri, sanctæ Mariæ in Aventino, sancti Sabini Episcopi, sanctorum Alexii, & Bonifacii, sanctorum Priscæ & Aquilæ, sancti Sabbæ, sancti Tiburtii, sanctorum Cosmæ & Damiani in Vico aureo, sancti Silvestri inter duos hortos, sanctæ Mariæ in Capitolio, sancti Basilii juxta Palatium, sanctæ Agathæ, sancti Laurentii in Pansepurna, sancti Thomæ juxta forum Claudii, sancti Blasii inter Tiberim, & portam S. Petri, sanctæ Trinitatis Scotorum, S. Valentini juxta Pontem, sanctæ Mariæ in Capite aureo, sanctæ Mariæ in Pallaria, sanctæ Mariæ juxta sanctum Petrum ad Vincula.

Insuper præter septem collaterales Episcopos erant alii Episcopi, qui dicuntur suffraganei Romani Pontificis, nulli alii Pri-

XXI.

XXII.

XXIII.

Primate, vel Archiepiscopo subiecti, qui frequenter ad Synodos vocarentur. In Campania Tiburtinus, Anagninus, Signinus, Ferentinus, Alairinus, Verulanus, Soranus, Fundanus, Cafetanus, Farracianus. In Marsis sunt hi, Furconensis, Marficinus, Valvensis, Theatinus, Pennensis, Aprutinus. In Tuscia sunt hi, Nepesinus, Sutrinus, Civitensis, Hortianus, Balneoregiensis, Urbevitanus, Viterbiensis, Castrensium, Suanensis, Clusinus, Perusinus, Castellanus, Aricinus, Grossetanus, Volaterranus, Senensis, Lucanus, Pistoriensis, Florentinus, Fesulanus, Lunensis. In Umbria, & Marchia Spoletum, Assisum, Fulginas, Nursinum, Eugubinus, Reatinus, Tudertinus, Amerinus, Narniensis, Interamnenis, Erculanus, Firmianus, Camerinensis, Auximannus, Humanus, Anconitanus, Estinus, Senogalliensis, Fanensis, Pisauriensis, Forosemproniensis, Calliensis, Urbinas, Ariminensis, Ferentanus. Hæc de Ecclesie Romanæ hujus temporis statu. Ut non miretis, si audis ipsum Petrum Damiani Ostiensem Episcopum, primumque Episcoporum collateralium præfectum cæteris, ad Coepiscopos sibi ordine inferiores ejusmodi admonitionem conficere eo, ut audisti titulo:

Venerabilibus in Christo sanctis Episcopis Lateranensis Ecclesie Cardinalibus Petrus indignus intima devotionis affectum.

XXIV.
Petri Ep-
Ost. ad col-
laterales
Episcopos
epist.

Castrensium specularum, turriumve cubodes ut se promptius exhibente in tempeste nocte per vigiles, clamoribus sibi met invicem sæpe dirigunt voces; sic itaque dum alios excitant, semetipsos utique ad prægendas excubias vigilantiores servant. Ego quoque, qui pro castris Ecclesiasticæ militiæ stantium utcumque particeps esse coactus sum, ad vos venerabiles fratres ista conscribo, & impolyto stylo, quasi raucis vocibus perstrepto, non ut vos sopor deserat, utpote strenue vigilantes, sed ut me potius excitem sub torpore desidie ignobiliter ositantem. Sæpe namque melius ipsi discimus dum dicimus, & quasi proprio ore compellimur exequi quod aliis inculcamus, Salomone attestante, qui ait (a): Anima laborantis laborat sibi, quia compulit eum os suum.

(a) Prov.
16.

XXV.

Videtur itaque, dilectissimi, quia totus mundus pronus in malum, per labricam vitiorum in præceps ruit, & quanto sui suo jamjam vicinior appropinquat, tanto graviorum super se quotidie criminum moles exaggerat. Ecclesiastici squidem genui ubique pene disciplina negligitur, debita sacerdotibus reverentia non præbetur, canonice sanctionis statuta calcantur, & soli terrenæ inbianter exsplende digna Deo cura servitur. In fœderandis Ann. Eccl. Tom. XVII.

porro conjugis legitimis ordo confunditur, & (o nefas) ab eis in veritate Judaice vivitur, qui superficie tenus Christiano vocabulo palliantur. Enimvero ubi rapina defuit? ubi furta caventur? qui perjuria qui lenocinia, qui sacrilegia metuunt? qui denique perpetrare qualibet atrocissima crimina perhorrescunt? Jamdudam plane virtutum studiis repudium dedimus, omniumque pervertitatum pestes, velut impetu facto, feraciter emerferunt. Sed ne tanquam cothurnati tragediam videamur attollere; sufficiat nobis Apostolica dumtaxat super his verba referre. Nam velut prophetia de promittit oraculum dicens: (b) Hoc autem scite, quod in novissimis diebus erunt tempora periculosa, & erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemii, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminales, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, ruidi, voluptatum amatores, magis quam Dei, habentes quidem speciem sanctitatis, virtutem autem ejus abnegantes.

(b) 2. Tim.
3.

XXVI.

Inter hæc ergo tam profunda periclitantis mundi naufragosa discrimina inter tot immane patentes humana perditionis voraginebus unicus & singularis portus Romana patet Ecclesia, & (ut ita fatear) pauperculi piscatoris est pirata sagena, quæ omnes ad se sincere confugientes de procellarum intumescens fluctibus eripit, & in latore salutari quietis exponit. Hinc est quod ipsa Ecclesia excellentioribus præ cæteris totius orbis Ecclesiis nititur privilegiis, sed & mysticis etiam instituta atque disposita non ambigitur sacramentis. Nam ut de pluribus pauca perstringam, Lateranensis Ecclesia sicut Salvatoris est insignita vocabulo, qui nimirum omnium caput est electorum; ita mater, & quidam apex ac vertex est omnium per orbem Ecclesiarum. Hæc septem Cardinales habet Episcopos, quibus solis post Apostolicum sacrosanctum illud altare licet accedere ac divini cultus mysteria celebrare. In quo nimirum illud (c) Zachariæ continetur evidentem oraculum: Ecce, inquit, lapis quem dedi coram Jesu. Super lapidem unum septem oculi sunt. Lapis autem ista illa proculdubio petra est, de qua verus Jesus Petro pollicetur dicens (d): Super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam. Septem igitur oculos habet hæc petra, quia totidem sancti Spiritus donis sancta perfulget Ecclesia, quibus nimirum velut candelabrum aureum inextinguibiliter rutilans, ignorantie tenebras effugat, & ad contemplandum justitiam solem hominum mentes illustrat. De quo idem Propheta: (e) Vidi ait & ecce

*sagena
(sape pro-
navi usur-
patur ab
auctore.
Præroga-
tiva La-
teranens.
Ecclef.

(c) Zach.
3.

(d) Matt.
16.

(e) Zach.
4.

(a) Apoc. 1.
candelabrum aureum totum, & lampas ejus super caput ipsius, & septem lucerne ejus super illud. Quod utique sacramentum & beatus Joannes in (a) Apocalypsi se didicisse non tacuit, cui dictum est: *Mysterium septem stellarum quas vidisti in dextera mea, & septem candelabra aurea: septem stellae Angeli sunt septem Ecclesiarum, & candelabra septem, septem Ecclesiae sunt.*

XXVII.
Haec igitur ad honorem condita sancti Salvatoris, Ecclesia, culmen, ac sublimitas totius Christianae religionis effecta (ut ita dixerim) Ecclesia est Ecclesiarum, & sancta sanctorum. Habet autem altriussecus beatorum Apostolorum Petri & Pauli diversis quidem locis constitutas Ecclesias, sed sui compage sacramenti (quia videlicet in quodam meditalio posita, quasi caput membris supereminet) indifferenter unitas. His itaque tamquam expanis divinae misericordiae brachiis, summa illa & universalis Ecclesia omnem ambitum totius orbis amplectitur: omnes qui salvari appetunt, in maternae pietatis gremio confovet, & tuetur. Haec Jesus sacerdos, summus videlicet Pontifex, arce subnixus, totam in orbe terrarum Ecclesiam suam in sacramenti unitate confederat, ut unus sacerdos, una merito credatur Ecclesia; unde per Prophetam dicitur (b): *Ecce vir, Oriens nomen ejus & subter eum orietur, & edificabit templum Domino. Et ipse constructur templum Domino & portabit gloriam, & sedebit, & dominabitur super folio suo, & erit sacerdos super folio suo. Sed quia nobis non est propositum cuncta figurarum mysteria illius Ecclesiae comprehendere; haec aliis consideranda reliquimus: ad exhortationis vero seriem, sicut instituimus, articulum reflectamus.*

XXVIII.
Exhortatio ad fideles.
Nos itaque fratres mei (ut & me vos audenter interferam) nos inquam, qui tamquam septem sumus oculi super lapidem unum, qui stellarum portamus imaginem, qui Angelorum tenemus per annuntiationis officium, dignitatem, videamus, & splendeamus, & verba vitae populi non solum vocibus, sed & moribus nuntiemus. Sermonem si siquidem praedicatorum lingua quidem nuntiat, sed vita commendat. Porro, quia ad Lateranensem palatium a diversis populis de toto terrarum orbe confluitur: necesse est, ut ibi praeter ceteris usquam locis recta semper vivendi, si forma, districta teneatur assidue sub honestis moribus disciplina. Et tamquam si jugiter jaceat in fornace moneta, quae laesis nummis reformet imaginem; sic in sacerdotali domo omnem depravatam vitam debent homines corrigere falsitatem. Quod si ipsius manet oblitterata, vel detrita sit regula, postquam metallis imprimitur, non

nummus, sed paracharaximus invenitur. Non ergo quorumlibet hominum tam noxia est, quam pravitas sacerdotum, dum proponitur ad exemplum. Nam qui dux itineris constituitur, si ipse in praecipitium labitur, necesse est, ut quisquis ejus vestigia sequitur, in ejusdem ruinae profunda mergatur.

Consideremus interea, quid scilicet hac sententia praedicator egregius dicat (c): *Qui Episcopatum, inquit, desiderat, bonum opus desiderat. Hic evidenter ostenditur, nil aliud esse Pontificem, quam boni operis sectatorem. Non enim dixit, bonam dignitatem, vel bonum honorem, desiderat; sed, Qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Ac si dicat: Qui ad Episcopatum anhelat possidendum sine bono opere, inane vult nomen induere, sine rei ipsius veritate. Non ergo constat Episcopatus in turritis gebelinorum, transmarinarumve ferarum pileis, non instamantibus martorum submentalibus rosis, non in bractearum circumfluentium phaleris, non denique in glomeratis conspiciantium militum cuneis, nec in frementibus, ac spirantia freno mandentibus equis; sed in honestate morum, & sanctarum exercitatione virtutum. Moxque subiungit: Oportet Episcopum irreprehensibilem esse. Hic tantum vult esse perfectionis Episcopum, ut bene extranaturam loquatur Apostolus. Quis enim in carne constitutus tam caute vivat, tam se sollicito undique circumspiciat, ut reprehendi aliquando nequeat? Vae his, qui & reprehensibiliter vivunt, & locum irreprehensibilem vivendi adhuc reprehensibiliter concupiscunt! Ex his nimirum sunt, qui obliviscentes affectum cognationis, & patriae, sequuntur castra Regum per ignota & barbara regna terrarum. Et ad hoc eos impellit peregrinatio ambitio dignitatum, quod extorquere non potuit caelestium promissio praemiorum. Ut enim non sint domestica facultate contenti, sicut apud extraneos peregrini: utque super alios vel feram, arripiant ferulam, duram ipsi praepositis exhibent clientelam. Enimvero facilior exitus fuerat, si pro honoribus venaliter acquirendis pecuniam semel appenderent, quam tot laborum, tot pressurarum molestias sustinerent. Nam cum Propbeta (d) de viro justo dicat: Quia excutit manus suas ab omni munere, quis eum a munerum praestatione defendat, qui & seipsum alienae servitutis imperio subjungat, & insuper in diuturnae expeditionis impensas facultatum suarum lucra proficiat?*

Plane prophetica illa sententia sic exponitur, ut tria dicantur esse munerum genera, scilicet munus a manu, munus ab obsequio, munus a lingua. Siquidem munus

XXIX.
(c) 1. Rim.
3.

(d) Isai.
33.

XXX.
Triplex
Simoniae
genus.

nus a manu pecunia, munus ab obsequio obedientia subjectionis; munus a lingua favor adulationis. Et cum ab unoquoque horum manus excutendas Propbeta denuntiet; omnibus his manus implicasse convincitur, qui nanciscenda dignitatis ambitu potestatum sublimium castra seclatur. Nam dum in vehiculis acquirendis, diversorumque sumptuum apparatibus non modica summa profunditur, hic proculdubio data pecunia obnoxius invenitur: qui etiam nulli dubium, quin et obsequium praebeat, cui factus affecla, sub tanto laboris & itineris saepe desudat. Postremo dum domino suo blandiri, ejusque voluntati congruere per omnia nititur, saepe ipsi quibusdam adulationis favoribus assentatur. Porro autem quisquis in dandis, accipiendisve dignitatibus ecclesiasticis una dumtaxat eorum, quae praedita sunt, peste corripitur, simoniaca haereses teneri crimino judicatur. Quam ergo sui afferent excusationem, qui licet verbis non contraxerint venalis pacta commercii; operatione tamen non uno, sed omnibus his probantur laqueis irretiti? Verumtamen jactant se, & eo gloriantur innoxios, quia nullam talenti summam pro suscipiendis honoribus se pepigere daturus. Sed dic mihi o clerice, quisquis es, si redempto quolibet aureo vase, vel praedio distractor exigeret, ut retenti apud te vice pretii hujusmodi sibi sedulitatis impendium exhiberes; nunquid non postmodum constanter affereres, te quod acceptum est, justo pretio comparasse? non videlicet, quia pecuniam perfolvisti, sed quia servitium praebuisti. Diceres enim, & non hoc fortassis impudenter astrueres, charius emi, dum tanto me labore vexare, dum toties facultatum mearum sumptus expendere, quam si semel praefixo quantitatis pecuniam numerarem. Nequaquam ergo sibi innocentiam spondeant, & a simoniaca haeresis maculis se mundos esse confidant, qui licet metalla vibrantia non appendunt, pretium tamen pro suscipiendis honoribus per subjectionis obsequium quadam quasi talenta perfolvunt. Haec adversus eos dicta sufficiant, qui negant se venalis reos esse commercii, dum tamen fuerint pro dominationis ambitu dura diu servitute gravati.

XXXI.

Vos autem dilectissimi, quibus haec & alia prava datum est ex Apostolica Sedis auctoritate corrigere, vosmetipsos ceteris non modo Fidelibus, sed & sacerdotibus quandam vivendi regula exhibete. In vita nostra legatur, quid agi, quid vitari conveniat. Ex labiis nostris verba otiosa non effluant: sacerdotalem linguam discreti silentii censura compeccat; non joci solvant; non pectus nostrum letitia immoderata concutiat; puer-

rilis ludus abscedat; mordax eloquentia, urbana dicacitas evanescat: caveantur scurrilia verba; nec aliquando misceantur fabulosa colloquia. Quomodo enim ex ore sacerdotis oratio ad Deum munda dirigatur, quod videlicet proprii sermonis sordibus inquinatur? Aut quomodo inter Deum, & homines lingua mediatrix efficitur, quae iram Judicis ex proprio reatu & ipsa meretur? Incassum quippe reus supplicationibus utitur, cum intercessor ipse culpabilis invenitur. Mementote quod sacerdotibus dicitur: (b) *Vos estis sal terrae. Sed sicut Veritas dicit: Si sal evanuerit, in quo condietur. Exiguo quippe sale multa dulcescunt, conduntur ad esum scilicet, & parvo sacerdotum numero totius Christianae plebis cruditur, & instruitur multitudo. Sicut enim Episcopi duodecim Apostolorum noscuntur obtinere primatum; ita & sacerdotes Ecclesiae septuaginta Discipulorum ordinem representant. Quod profecto mansio illa Israelitici populi in Elim, (c) figurate designat. Ibi nimirum duodecim profuebant Apostolici fontes, qui divini verbi imbribus arenaria hominum corda perfunderent: ibi septuaginta virebant palmae, toridem videlicet Discipuli, qui mundo diabolicae tyrannidis servitute depresso, victoriae Christi palmas inferrent. Illi siquidem fontes palmarum arbores irrigant, unde ceteri sacerdotes Ecclesiae in spe caelestium praemiorum sine cessatione virent: qui nimirum decuplato septemenario numero hoc significare videntur, ut per septiformis gratiae Spiritum legis Decalogus impleatur.*

Quod igitur, dilectissimi, non modo sacerdotum, sed sacerdotum nos decet esse magistros, necesse est, ut vita nostra quasi quaedam sit linea, & velut adamantis signaculum, quod vivendi ceteris adhibeat formam. Adamantinum quippe sigillum suam ceteris imprimi, a nullis vero metallis imaginem sumit. Cum igitur ex diversis mundi partibus adventantium nobis ingruit multitudo, cum multimoda conspersio homines obstreperant, cum morigerari sibi quisque nos importune compellunt; vultus noster semper idem: sic festiva quadam serenitate respiciat, ne, quod absit, in aliquo levitas puerilis erumpat: sic sacerdotalem vultum gravitas matura componat, ne rigorem nimium intuentium infirmitas perhorrescat: sic alios hilaritatis nostrae dulcedo demulceat, ut severitas nostra sese in petulantiam, vel lasciviam non resolvat. Ridere quis, vel leviter loqui incipiens, si nos repente conspexerit, verbum superprimat, ori digitum superponat, territis obmutescat. Sic, sic videlicet cum Petro claves Ecclesiae, merito facti participes obti-

XXXII.

obtinemus, dum nosmetipsos certam vi-

XXXIII. Stephani Pap. ep. ad Wilhelmum Archiep. Rhemen.

Porro hoc eodem anno ad recens crea-

Stephanus Episcopus servus servorum Dei

Promotioni nostrae, sicut nobis scrips-

PAGIUS V. Cedrenus Historiam suam ab-

Ad num. XXXIV. & seqq. Michael Strat-

dum, nisi quod beatae memoriae dominus

Hoc eodem anno in Hispania vir fan-

XXXIV. Michael. Imp. se abdicat.

ru-

cavit, quam Historia suorum temporum au-

Sed redeo ad Michaellem Stratoticum,

VI. Michael Stratoticus Imp. dicitur.

rularius, de quo multa superius, quem

PAGIUS

stasset, & magistratum quem gerebat,

VII. Isaacius Comnenus se Imper.

Tandem Comnenus caput rebellionis eligi-

atque invitus Imperio cedens: non satis

Si enim cuique invadenti Imperium,

nempe seditionis quosdam ac turbulentos

Edoardus Edmundi Regis filius, cognomen-

XXXV. Isaacius Comnenus Imp.

(a) r. Pet. (b) Isaac.

VIII. Rex de catus: annum notarunt: Ingulphus hujus tem-

Imperium: Statim, inquit, regio numifmate Sparaphorus imprimatur, non omnia accepta Deo referens, sed propria virtuti, & rei militaris peritia. Illud autem laude dignum tunc praestitisse subicit, quod Ecclesiam in pristinam vendicaverit libertatem, sic inquit.

XXXVI. Revocata libertas ecclesiastica.

Magna Ecclesiae permixtae sacras suas res administrare, interdicia prorsus ejus administratione Imperio, ita ut neque ad obeunda sacra munera, neque ad habendam sacri thesauri rationem aliquis ab Imperatore delectus praefectus; verum a Patriarchae potestate omnia dependerent, & personarum delectus, & rerum administratio. Haec Curopalata: ex quibus ejusdem Ecclesiae pristinae servitutem, atque dejectionem considera, qua caeteras Ecclesias minime relaxavit, sed strinxit magis.

XXXVII

(a) Novel. Imp. l. 2. Quae debeant a vicis Ep. exigere.

Ad cohibendam autem avaritiam Episcoporum ejusmodi promulgavit sanctionem (a): Majestas mea sanxit, ut tam in ordinatione sacerdotum, quam in canonico antiqua sanctio vigorem obtineat. Neve quid amplius in ordinatione capiat Episcopus, qui sacerdotem ordinat, praeter septem nummos aureos praestantioris monetae majestatis meae: videlicet unum, quando eum simplicem Papam sive Lectorem facit: tres quando diaconum ordinat, & alios tres, quando sacerdotem. Similiter nomine canonici a vico habentur

PAGIUS

Glossario Ducangii, voce Clito) Regis Edmundi Ferrei lateris filius, ut ei mandarat suus patruus Rex Eadwardus de Hungaria, quo multo ante, ut praediximus, in exilium missus fuerat, Angliam venit. Decreverat enim Rex illum post se Regni haeredem constituere: sed ex quo venit, parvo post tempore vita decessit Lundonia. Quod & Simeon Dunelmensis habet. De ejus liberis, Eadgaro, Margareta & Christina, seu Christiana, infra sermo erit. Hic sufficiat monere e Margarita & Malcolmo III. Scotiae Rege, cui nupsit, recto nascentium ordine Scotiae Reges, qui nostra aetate Scotiae & Angliae Reges extiterit, prognatos, & Margaritam in Sanctorum numerum relatum fuisse.

IX. Deplorandus Eccl. Mediolanensis sanctus quando S. Arialdus Clericus factus.

Hoc anno magnum in Urbe Mediolanensi schisma exortum inter Archiepiscopum Mediolanensem & ejus successores, ac Clerum Mediolanensem ex una parte, & inter Sanctos Arialdum Clericum Mediolanensem, Herlembaldum, unum ex viris Primarius ejusdem Civitatis, ac eorum fautores ex alia, prioribus Sacerdotes incontinentes & simoniacos defendentibus, ultimis vero eis adversantibus. Arnulphus enim Mediolanensis Historicus, qui tunc Mediolani vivebat lib. 4. cap. 7. postquam narravit Herlembaldum pro Sacerdotum castitate pugnantem anno MLXXXVI. occisum fuisse, eoque sectatores exterminatos, ait: Hic jam apparet schismatis hujusce terminus, decem novemque annos semper ab ipsa radice (secessu nempe Arialdi a Sacerdotibus incontinentibus hoc anno facti) pullulando protensi. Beatus Andreas Abbas Congregationis Vallumbrosae, Sancti Arialdi discipulus, cujus vitam scripsit, quam integram refert Puricellus lib. 2. de SS.

re triginta fumaria, similis nummus aureus unus exigatur, argentei duo, aries unus, hordei modii sex, vini mensurae sex, farinae modii sex, triginta gallinae. Ab eo qui fumaria viginti habet, tres aurei, pro duobus argenteis argenteus unus * agnus dimidiatus, ordei modii quatuor, vini mensurae quatuor, farinae modii quatuor, gallinae viginti. A vico denique decem habente fumaria, quinque argentei, agnus unus, hordei modii duo, vini mensurae duae, farinae modi duo, gallinae decem: quemadmodum in veterum exactorum sigillis haec praescripta sunt, & majestati meae consentiens, omnium depositio provincialium probavit. Ita Ifacius.

Qui aliam Constitutionem edidit, qua exulat ab Orientalis juris corpore, qua omnia monasteriorum bona addixit Fisco, relicta tantummodo stipe Deo servientium monachorum. De qua quidem meminit verbis istis Curopalata: Quibusdam etiam monasteriis multas possessiones ademit, & relictis monachis idoneis sumptibus ad victum, quos computari jussit; id quod supererat, publico vendicavit. Rem eis qui inconsiderate vendicabant, dicentibus ex prompta impietate, & iniquitate ad sacrilegium profectam; sed nihil absurdi perficendo committere aliis visus qui illam graviter considerarent, atque spiritualiter, ut ajunt, ut

Arialdo & Herlembaldo, alteramque ejusdem Sancti Vitam Landulphus a Sancto Paulo, seu Landulphus junior circa annum MCXXXVI. publicavit, & Puricellus etiam repraesentat, licet prior majorem fidem mereatur. Narrat B. Andreas cap. 3. omnem ordinem Ecclesiasticum, quando Arialdus Clericatu insignitus, corruptum fuisse: Nam alii cum canibus & accipitribus huc illucque pervagantes suum venationi lubrica famulatum tradebant. Alii vero tabernarii, & nequam villici, alii impii usurararii existerant. Cuncti fore aut cum publicis uxoribus seu scortis, suam ignominiose ducebant vitam. . . . Universi sub simoniaca haeresi tenebantur impliciti, quatenus a minimo usque ad maximum nullus ordo vel gradus haberi posset, nisi sic emeretur, quomodo emitur pecus: Paulo post: Nemo tunc qui tanta perverstitati resisteret apparebat, sed cum lupi essent rapaces, veri putabantur esse Pastores.

Tum cap. 4. B. Andreas refert, quomodo Arialdus Mediolanenses hortatus fuerit, omnemque operam adhibuerit, ut Mediolani tam conjugia Sacerdotum, quam simonia abolerentur. Unus ex praecipuis Cleri Mediolanensis Landulphus Cotta cognominatus, & laicus nomine Nazarius se se ei adjunxere, & statim ad conjugium Clericorum detestandum plures adduxere: Exhortantibus denique Arialdo, Landulphoque populum fidei, & assidua doctrina supra Clericorum nefanda, & execranda eorum consuetudine, sic ab eodem populo intra aliquanta tempora sunt persecuta & deleta, ut nullus existeret, quin aut cogere tantum nefus dimittere, vel ad altare non accedere, ait B. Andreas cap. 7. qui sequentibus capitibus subiungit,

* aries

xxxviii Ifacius vendicat Fisco possessiones monasteriorum.

XI.

Legati a Papa Mediolanum missi.

ut quae ad paupertatem eos, qui ipsam professi essent, adduceret, & Sybariticas epulas ac delicias auferret; neque tamen eis, quae ad usum necessaria essent, privaret; & finitimos, id est, qui propinquos agros haberet, a monachorum molestia, & avaritia liberaret. Quod utinam ad exitum ipse feliciter perduxisset, non solum in monasteriis, sed in omnibus rebus ad Ecclesiam omnino spectantibus. Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

git, Clerum adversus Arialdum irritatum sepe adversus eum conspirasse, & Clericos suburbinos, ut de eo vindictam sumerent, Ecclesiam ab eo edificatam evertisse. Quae dum fierent, Clerus Mediolanensis de eo quatuor est, non tantum apud Episcopos provinciae; sed etiam apud Stephanum Papam, qui Guidoni Archiepiscopo Mediolanensi, simoniaco quidem, sed qui parum de Sacerdotum conjugii curabat, mandavit, ut Concilium Provinciale cogeret. Is illud Novara congregavit, sed Arialdus & Landulphus Cotta ei interesse noluerunt: Factus est Synodalis Praesulum Convectus per Guidonem Archiepiscopum Novaria: ubi cum triduo praedictis vacarent negotiis, placuit pluribus Landulphum & Arialdum absentes, excommunicandos; factumque est, inquit Landulphus Junior cap. 8. apud Puricellum lib. 3. de SS. Arialdo & Herlembaldo. Verum haec excommunicatio a Stephano Papa, Romae quo accusati profecti fuerant, nulla declarata.

Romae tamen Longobardi non pauci, & cum illis Dionysius Cardinalis in Arialdum acerbius invehebantur; quod eidem primo aditu nocuit, sed non diu post Pontificis animum sibi reconciliavit, & Mediolanum duo Legati missi, Arnulphus nempe Badagius Lucensis Episcopus, & Hildebrandus Romanus postea Pontifex, Gregorius VII. appellatus, ut scribit Landulphus Senior. Tunc Arialdus, focique ipsum Guidonem Archiepiscopum aggressi sunt, eum simoniaco vocantes, & ut inquit Beatus Andreas cap. XI. per idem tempus Christi simoniaci (Arialdus nempe, & Landulphus Cotta)

Haec Curopalata. Cujus judicium ipsa eventa plane fatum arguerunt, cum adversus ista patrantem Imperatorem coelitus ictibus fulminum ab irato numine dimicatum est; ut idem ipse inferius testatur auctor; adeo ut urgens metus adegerit eum exuere purpuram, & induere monasticum habitum: & inter monachos obire servitia monachorum qui monachos ita persequi aggressus est.

S An.

cernentes omnem populum ad sequendum quidquid dicerent esse promptissimum, de simonia, quam eatenus reticuerant, palam loqui incipiunt. Refert ibidem exhortationem ab Arialdo populo factam, quae his verbis clauditur: Nonne de hac re dicit Propheta? Maledictus, qui prohibet gladium suum a sanguine, hoc est ab interfectione hujus nequissima bellua, quae verba Archiepiscopo ac Clero Mediolanensi magnum timorem fecere. Guido, inquit B. Andreas, qui dicebatur Archiepiscopus (sed qui simoniacus erat,) & pars maxima Clericorum & militum, nec non & multi de populo minore nequam viri se cernentes dixerunt ad invicem: Hac namque doctrina, si ad profectum venerit, nobis nostrisque filiis profecto nullo modo vivere expedit. Qua enim est nostra vita nisi Ecclesiarum beneficia, quae assidue venduntur, & emuntur? Tuncque populus fidelis, Arialdo impulso, se se a Cleri simoniaci communione segregavit coepitque schisma inter utroque, quod per annos decem & novem, ut supra ex Arnulpho diximus, duravit. Hic Auctor in Opere suo usque ad caput VII. libri IV. schismaticos defendit, sed in posterioribus palinodiam cantavit, nulla tamen immutatione facta in his, quae cum calumnia usque ad illud caput VII. inclusive literis mandarant. Puricellus in Monum. Basilicae Ambrosiana, & in Dissert. Nazariana, ac in Vita SS. Arialdi & Herlembaldi multa ex hoc Auctore in medium adducit, quorum ope Annales Ecclesiasticos supplementimus.

I. Legatio decernitur Constantinop.

Annus Redemptoris millesimus quinquagesimus octavus exurgit undecima Indictione, quo Stephanus Papa, quamvis infirmus corpore, assiduo studio pro Ecclesie Catholice tranquillo statu laborans, multa aggreditur digna tanto Pontifice, si perficere licuisset. Decernit in primis legationem in Orientem ad Ecclesiam Constantinopolitanam, schismate scissam, Catholicae & Apostolicae communioni consociandam. De hac legatione meminit Leo (a) Ostiensis, ubi agit de viro dignissimo Desiderio, designato Abbate Cassinensi, ad hoc munus obeundum electo, atque eidem Legato Desiderio duos adjunctos fuisse collegas, Stephanum Cardinalem, & Mainardum, postea Silvacandidae Episcopum: quibus dans litteras Pontifex, & in mandatis dedit, ut quamprimum possent, reditum pararent. Quo minus autem ea legatio suum consequeretur effectum, Pontificis obitus intercessit, ut suo loco diceretur.

II.

Hic, scilicet Stephanus Papa, quidem Cassino recedens, Romam se contulit, ducens secum Alphanum, electum Archiepiscopum Salernitanum, tempore jejunii men-

sis Martii, quem sequenti Dominica consecratum, Salernum cum honore emisit. Hae (b) Leo: qui & ea, quae idem Pontifex tunc aggredi coepit de pellendis Northmannis consilia, sic profequitur.

Post paucos dies mandavit Praeposito nostro, ut omnem Ecclesiam hujus Cassinensis thesaurum in auro dumtaxat atque argento festinanter sibi, & quam posset occultius ferret, multo plura his huc monasterio brevi daturum spondens. Cupiebat enim fratri suo* Gausfredo Duci apud Tusciam in colloquium jungi, eique, ut ferebatur, Imperii coronam largiri: demum ad Northmannos Italia pellendos, qui sibi maxime in visis erant, una cum eo reverti. Ista secundum hominem cogitans, zelum habens, ut sanctus Leo; sed haud erant secundum divinum consilium, qui (ut exitus declaravit) Northmannos illic voluit sedes figere pro Ecclesiae Romanae subsidio adversus schismaticos Principes. Verum ignaros mortales divini propositi contingit saepe contra propria commoda laborare, ut magna misericordia antevertat Deus conatus ipsorum (ut hic fecisse dignoscitur) ut non finat

(b) Idem l. 2. c. 99. 100.

* Godefrido Consil. Pap. contra Northmannos

PAGIUS SAEC. XI. Anno Erae Hispan. MXCVI. Anno Hegirae CCCCL. inchoato die 27. Febr. fer. 6. A.C. 1058 I. Moritur Stephanus IX. PP.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6551.

3. D. 14. P. 19. April. Indict. 11.

JESU CHRISTI 1058.

STEPHANI IX. PAPÆ I.

HENRICI IV. REG. 3.

ISAACII COMNENI IMP. 2.

Num. I. ad X. Lambertus Schafnaburgensis, qui a Natali Christi annum exorditur, de Henrico Germaniae Rege & de Stephani Papae morte [1] hæc scribit: Rex Nativitatem domini Merseburg celebravit, aderatque ibi inter alios regni Principes, etiam Hilde-

brandus Abbas de Sancto Paulo (Hildebrandum postea Gregorium VII. in Pontificatu appellatum Subdiaconum, a Leone IX. ordinatum esse, ac monasterio Sancti Pauli praetatum, testis est raulus Bertriedensis, Canonicus Regularis, in ejus Vita, in Actis Bollandianis ad diem XXV. mensis Maii recitata) mandata deferens ab Sede Apostolica, vir & eloquentia & sacrarum litterarum eruditione valde admirandus. Paulo post: Pia memoria Stephanus Papa [2] qui & Fridericus, cum in civitate Florentia moraretur, IV. Kalendas Aprilis natura mortali debitum solvit, & vere (ut speramus) de hac convalescente lachrymarum ad gaudium transit Angelorum. Indicio sunt signa & prodigia, quibus sepulchrum ejus in eadem civitate usque hodie divinitus illustratur. Chronicon suum anno MLXXVII. Lambertus absolvit, testaturque se hoc anno Idibus Martii Monachum induisse, & in jejunio autumnali Pre-

NOTÆ

[1] Die VI. Martii hujus anni, Roma adhuc versabatur Stephanus IX. qua die diploma pro Cluniacensibus dedit, ut est in Bullario Cluniacensi pag. 16. in cujus diplomate sine legitur: Datum Roma secundo Nonas Martii per manum Humberti Sanctae Ecclesiae Silvae candidae Episcopi & Bibliothecarii Sanctae Romanae & Apostolicae Sedis, anno primo Pontificatus Domini Papae Stephani noni, Indictione undecima. GEORGIUS

[2] Hoc unico, quo Pontifex vixit, anno Stephanus IX. Concilium (fortasse Romae) celebravit, cujus mentio apud unum, quem sciam, Authorem Chronici Vulturnenfis, Ref. Italic. tom. 1. par. 2. fol. 514. superest. Narrat enim, Vincentium quemdam Capuanum, usurpatorem Ecclesiae S. Vincentii Capuae, vocatum fuisse ad Synodum a Stephano Papa Leonis IX. successore, & cum parere contempsisset, ipsum cum Capuanis Civibus, excommunicatione damnatum fuisse. Concilium istud Collectorum diligentiam fugit. Synodi hujus pariter mentio facta est in epistola Stephano a Pagio anno 1057. 3. laudata, ex qua intelligimus in hoc pariter Concilio Marforum episcopatus restitutionem; antea sub Victore decretam, executioni mandatam fuisse. MANST

III. executioni mandari quod coeperant. Pergit autem Leo:

Cumque tristes nimium atque dolentes quod Papa mandaverat, Fratres matutinali tempore perficere maturarent; novitius quidam bonae conversationis Frater Leo, cognomine Amalbitanus, post noturnam synaxim, ceteris Ecclesiam exeuntibus, orandi gratia substitit, & post orationem residens parumper obdormivit; cernebatque in somnis reverenda canitie monachum una cum sanctimoniali quadam ab ipsis absida prodire adytis, & ad medium Ecclesiae pervenisse; eandemque sanctimoniam suffusam lacrymis, quod quasi praedaretur, elata voce non mediocriter conqueri. Quam ita vociferantem monachus ille a latere comitans, saliter consolabatur: Noli, inquit, soror, noli flere, nam haec omnia ad nos proxime omnino revertentur. Experrectus Frater attonitus, pergens forte ad secretarium, & quae agerentur inspicens, cum illius mandati prorsus esset ignarus, accepta mox a Priore licentia quae viderat, per ordinem retulit: ceperuntque omnes, qui aderant, flere. Verum, quia mandatum praeterire non audebant, sumptis omnibus Romam ad Apostolicum profecti sunt; his ille visis, totus intremuit. Demum praefata illi visione recitata, cognitaque nostrorum immensa tristitia, penitentia ductus lacrymari coepit, unamque tantum iconam, quam ipse Constantinop. attulerat, tollens, cetera referri hac perniciose iussit. Cum itaque receptis omnibus praedictis Praepositus noster redire maturaret, magna jam itineris parte confecta, nuntiavit. Ann. Eccl. Tom. XVII.

Abstinet Pap. a Thesauru Cassinensi.

rius repente a Pontifice missus advenit, mandans, ut misso ad monasterium thesauro per socios, ipse quam primum ad eum remearet. Quem ad se reversum, Abbatem sancti Vincentii, ut a Borelli filiis oratus fuerat, constituit, eumque protinus ad monasterium suscipiendum misit. At qui nihil abstulit, multa eidem monasterio Stephanus Papa dedit: de quibus hæc inferius Leo: (a) Hæc sunt, quae de Friderici (qui & Stephanus Papa) muneribus hoc monasterium diversis temporibus cepit: Crucem auream gemmis ac margaritis ornatam lib. II. cum iripode argento deaurato, & bastili onychino, auro & argento ornato, librarum quinque: Imagines argentae deauratae quatuor, auream unam cum gemmis nobilissimo opere, inclusa intus non modica Dominica Crucis portione; cetera crystallina duo, argentea alia duo: codicem Evangelii parvum auro, gemmisque decoratum: pluvialis sex, laterum argenteam magnam librarum quinque cum nigello: urceolum argenteum ad altaris ministerium; stulam argenteam cum smaltis, deauratam: pallia historata aliquot: tapetia septem, & unum majus omni pallio pretiosius: Antiphanarium unum. Hucusque de his Leo: qui & legatione tunc missa ad Agnetem Imperatricem, deque migratione ejusdem Papae Florentiam hæc habet: (b)

(a) Leo Off. l. 2. c. 3.

IV. Dona collata Monasterio Cassinensi.

(b) Idem l. 2. c. 101.

Post hæc congregatis intra Eccles. Episcopis, & Clero, populoque Romano, sub districta nimis inhibitione constituit, ut se antequam, Hildebrandus Romanae tunc Ecclesiae subdiaconus ab Imperatrice, ad

PAGIUS Presbyterum ordinatum, statim peregrinationem Hierosolymitanam suscepisse, qui ideo suspectus esse non potest, in iis, quae de Hildebrando & de Stephano IX. memorie prodit. Idem scribit Leo Ostiensis lib. 2. cap. 101. Post hæc congregatis intra Ecclesiam Episcopis & Clero populoque Romano, sub districta nimis inhibitione constituit, ut se antequam Hildebrandus Romanae Ecclesiae Subdiaconus (qui ideo hoc & praecedentibus annis, a pluribus Archiepiscopis & Clero populoque Romano, ab Imperatrice, ad quam pro quibusdam Reip. negotiis communi consilio mittebatur, rediret, se mori contingeret, nullus omnino Papam eligere audeat: sed usque ad illius reditum, sedes Apostolica intacta vacaret, ejus demum ordinanda consilio. Inde ipse in Tusciam properans, non multo post morbo depressus, Florentia obiit IV. Kalend. Aprilis, ibique digno honore sepultus est, &c. Idem ac Leo Ostiensis Petrus Damiani apud Baronium num. XII. litteris mandavit.

II. Annos Sedis a die Elektionis sus. deduxit.

Ex his a duobus Auctoribus hoc tempore viventibus scriptis, hæc certo eruuntur. Primum, Hildebrandum Subdiaconum hoc tempore magna sapientiae & sanctitatis laude fuisse. Secundum, Stephani IX. mortem a die vicessima nona mensis Martii praesentis anni removeri non posse. Tertium, eundem Stephanum Sedis suae annos, non a sua inthronizatio-

ne, sed a sua in Romanum Pontificem electione deduxisse; in omnibus enim Catalogis nostris, uno excepto, in quo numeri corrupti, Stephano IX. adscribuntur menses VII. & dies XXIX. numerato etiam die sepulturae, ut non raro fit. Placidus quidem Puccinelli in Chronica Abbatiae Florentinae existimat, ejus executionis singulariter a Monachis ejusdem Monasterii die XXIX. mensis Martii actas fuisse, quod in Monumento, nunc ad Palatium Magni Haeruriae Ducis translato, legatur. D. O. M. Stephano Papa IX. Olim Juniano Friderico, Godelonis Lotbaringia Ducis filio, Apostolicae Sedis Cancellario, Monacho & Abbate Cassinensi, Cardinali tit. S. Chrysogoni, Pontifici Opt. Max. pio, felici, sanctitate & miraculorum gloria illustri, Gotifredus Hetruscorum dux, ut defuncto fratri domi sua & inter proprios amplexus, quas potest caritatis sua vices rependat, non sine lacrymis parentat. Monachi Abbatia Florentina in adibus ad Divi Joannis Baptista offerunt, & jussa solvunt. IV. Kalendas Aprilis, MLVIII. Verum in eo Epitaphio non dies sepulturae, sed dies mortis diferte memoratur, nec aliud in eo mysterium, aut aliqua sepulturae mentio.

Sedente Stephano IX. Patavinorum nomen Mediolani audiri coeptum, ut enim anno MXLIV. num. IX. ostendimus, Bonizo Episcopus Sutrinensis librum de Romanis Pontificibus, qui a

III. Origo Patavinorum.

CHRISTI
1058.STEPH. X. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 2.
ISACII COMN. IMP. I.Stephani
Pap. De-
cretum
de electio-
ne futuri
Pontifi-
cis.V.
Stephan.
Pap.
quærit S.
Joann.
Gualber-
tum.

quam pro quibusdam Republice negotiis communi consilio mitebatur, rediret, se mori contingeret; nullus omnino Papam eligere auderet, sed usque ad illius reditum Sedes Apostolica intacta vacaret, ejus demum ordinanda consilio.

Post hæc autem Stephanus Papa profectus est Florentiam. Tunc acciderunt, quæ in Actis sancti Joannis Gualberti sic scripta leguntur: Quo in monasterio, scilicet Vallis umbrosæ cum resideret, & Stephanus Romanus Pontifex per vicina loca iter haberet: audita celebri fama ipsius sancti Joannis Gualberti, Nuntios ad eum misit viros honoratos, orans ut ipsius conspectui se præstare non gravaret: sed cum adversa valetudo non sine- retur eum ad sanctitatem illius proficisci; Pontifex denuo Nuntios misit, fortassis quod existimaret eum modestiæ & humilitatis causa nolle venire, indignumque se arbitrari, qui coram ipso appareret, vel etiam cupere eum latrare, jussitque ut si aliter venire non posset, in lectica se adduci pateretur. Cernens igitur vir Dei mentem Pontificis, in Ecclesiam ingreditur, rogatque Dominum, ut citra scandalum, & inobedientiam aliqua ratione id efficiat, ne cogatur ipse summo Pontifici se presentem exhibere. Deinde surgens e lecto, coram Nuntii Pontificis conversos aliquot ad se accersari jubet, qui ipsum ad Pontificem perferant, Sed cum paululum e monasterio discessissent: mox ingens extitit aeris tempestas, ventis favientibus & immenso imbre e celo ruente. Quod Legati cernentes, & non sine divino miraculo fieri credentes, illum ceu verum Dei hominem in monasterium reduci mandant, beatissimo Pontifici, rem, ut gesta erat, referentes. Qui deinceps noluit eum ad se acciri, ut in sua quiete permanens, pro felici Ecclesie statu Dominum oraret.

PAGIUS Benedicto IX. ad annum secundum Urbani II. vivere, composuit, in quo ait, se egisse de Stephano (hujus nominis IX.) Godefridi Ducis germano, & qualiter ejus temporibus Patara apud Mediolanum exorta est. Sigonius lib. IX. Hist. de Reg. Ital. ait, Sanctum Arialdum adeo secundis populi Mediolanensis auribus conjugatos Sacerdotes impugnasse, ut qui ex illis uxores haberent, præ pudore separatim a ceteris rem Divinam facere cogenterent in loco, qui Pataria dicitur, unde subdit, vulgo a pueris Patarini ad contumeliam dicebantur. Verum, non Sacerdotes concubinarij, sed qui coelibatum defendebant, ab illis Patarini appellati, teste Arnulpho lib. 4. cap. 7. ubi postquam schisma inter utrosque per annos XIX. Mediolani perdurasse scripsit, subiungit: Unde Patavinum primo processit vocabulum, non quidem industria, sed casu prolatum. Confirmatur hæc ex dicendis anno MLXXXIV. num.

VI. Quomodo autem Papa Florentiæ ægro- tante, illi contigit reddere Deo (spiritum, præsentem sancto Hugone Abbate Cluniacensi, & a pravo demone eum defendente, in ejus Actis sic describitur: (a) Stephano Papa apud Florentiam decumbente, dum Hugo eum visitaturus accederet, eumque sanctis consolationibus, & oratione relevaret; dæmon, qui mortuorum manifestus advenerat, territus exiit; Sanctoque a Papa recente, iterum rediit. Qua de causa sæpius ad se patrem Papa revocavit: sæpiusque dæmonem revocatus abegit, sicut ipse Pontifex presentibus revelavit. Qui postmodum Sancti se precibus commendans, in ejus manibus spiritum reddidit, sancta confessione prænuntius. Hæc ibi de Stephano Papa, quem obiisse quarto Kal. Aprilis, Leo Otien- sis affirmat, ibique digno honore sepul- tum tradit, additque ista: Ad cujus Jacrum corpus, intervenientibus meritis, plurima signa Christus ostendit. Fratres igitur nostri, qui cum eo perrexerant, capella ejus, quam hinc tulerat, fidelibus viris commendata, quia Romano itinere regredi timebant, de ducentibus se Florentinis, per Marcias ad nostrum monasterium reversi sunt.

VII. At legati missi Constantinopolim in via positi, audita morte Pontificis, antequam navem conscenderent, a cepto itinere desistentes, reversi sunt ad propria. De quorum expeditione hæc Leo: (b) Desiderius igitur injunctum sibi munus exequi satagens, assumptis, quæ e- rant itineri consiciendo necessaria, una cum sociis iter aggreditur, & ad monasterium sancti Joannis, quod appellatur Veneris, ut illic mare ingrederetur, profectus est. Cum vero dies aliquot ibi frustra remoratus ob inclementiam aeris solvere ex portu non præsumeret, Siphon- tum inde contendit. Ibi navem, qua Barim navigaret, ingressus, per Episcopum quemdam, qui orationis gratia montem-

VI.
(a) apud
Sur. die
29. Apr.
1058. 2.
Mortuar
Steph.
Pap. S.
Hugone
præsentem.

VII.
(b) Leo Offi-
l. 3. c. 8.

Gar-

VIII. & ex Landulpho Seniori apud Puricellum lib. 4. cap. 7. ubi fufe narrat Oracionem a Dionysio Cardinali adversus Arialdum Romæ coram Stephano Papa hujus nominis IX. vulgo X. habitam, ubi coram eodem Pontifice Patariæ seu Patarae nomen Arialdo attribuit: Cum hujus inaudita PATARIÆ placitum cogitasti commovere, qualiscumque intentionis esset, ab Apostolico, aut ab aliquo religioso viro, prius multis cum jejuniis debuisti consiliari, quam hujusmodi negotium tam magnum, & tam periculosum cum viris illiteratis inchoasse: & quod cum humilitate & patientia, bonisque admonitionibus debebas docere, hoc cum lanceis, fustibus, & asseritis, laicis super Sacerdotes currentibus, administrasti. Infra Dionysius ait: Velint, nolint, fustibus ac plagis diversis castigas eos; imo incestos animo & corpore patenter reddis... omnium Sacerdotum vitam & Ecclesiarum cunctarum mores,

CHRISTI
1058.STEPH. X. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 2.
ISACII COMN. IMP. I.

Garganum adierat, commendari se Fratribus, eisquo se ingressum mare, significari oravit. Sed cum apud Barim quoque tempestatis causa aliquamdiu restisset, alium itom huc nuntium dirigere studuit, per quem significaret, ob cæli intemperiem apud Barim se eatenus morari.

VIII. Contigit autem dispositione divina, quæ illum ad hujus monasterii regimen elegerat, ut eo ipso die, quo nuntius huc venit, Fratres nostri, qui cum Papa profecti fuerant, illo Florentiæ sepulto remearent. Mox itaque nostri communi consilio Fratres duos, qui Desiderium, nuntiata Papæ morte, revocarent, festinanter mittunt. Jam tandem Desiderius sufficiens parato comitatu, cum Argyro Barethium Mergitro navigare maturabat: cum ecce ipso Palmarum die jam advesperascente, per adventantes Fratres nuntium de Apostolici morte suscepit. Oratur itaque communi omnium studio, ut ad regendum monasterium redire properaret. Obrigit ille primum, tam subita Apostolici morte percussus; moxque advocans itineris comites, ejusmodi aperit nuntium; unaque cum Argyro tractare ceperunt, quo pacto, antequam mors Papæ innotesceret, redire potuissent. Neque enim dubitabant, se cognito ipsius obitu, a Norzmannis capiendos. Itaque conductis caniniis pro se ac sociis, quibus veherentur, equis, secunda feria post Palmas iter aggressi, ad Robertum Guiscardum se contulerunt, tum quidem Northmannorum tantum Apulia Comitem; postmodum vero rotius Apuliæ & Calabriæ, atque Sici-

PAGIUS res, longasque eorum consuetudines (vides jam a pluribus annis Mediolani Sacerdotum concubinatum fuisse abrogatum) crudelissimi Christianis quasi canibus lymphaticæ ad rostrandum sub obtentu casta religionis dedisti.

IV. Quos Patarinos alii vocabant, Lombardi literam R. in L. de morte mutantes Patalinos appellabant, ideoque Pataria, Patara, vel Pataria unum & idem designant, ac liquet, Bonizonem laudatum, quando ait, Stephani Papæ temporibus Patarae apud Mediolanum exortam esse, intelligere bellum civile inter Clerum Mediolanensem, ejusque fautores adversus Arialdum, & plebem Mediolanensem excitatum. Licet autem Arnulphus & Landulphus Senior dicerent afferant, Patarinarum nomen sectam Arialdistam designasse, certum tamen circa sequentis seculi initium hæreticos, qui tunc Ecclesiam vexabant, eo nomine appellatos fuisse, uti Manicheos in Longobardia viventes, ubi numerosi erant, præsertim in Dicecesi Comensi, quomodo Catholici persequi cœpissent, populus, qui Patarinarum nomen retinuerat, licet ejus originis & ethymologiæ memoriam non conservasset, absurda nomina excogitavit, ut quantum ab illis abhorreret, manifestius ostenderet. Sic in Gallia infideles & hæretici omnes Hugonati a populo appellati, & ante exortam hæresim Calvinianum Valdenses dicti; quo nomine etiam in quibusdam Galliarum partibus hæretici om-

lia Ducem, rogantes, ut secure illis per solum ditionis suæ transire liceret. Qui (ut fuit) vir summo bonus, licet Papæ transitum jam haberet exploratum, & tutos ire permisit, & tres equos, quibus adhuc egebant, Desiderio largitus est. Ita Deo per omnia favente sine impedimento aliquo reversi, Paschali sabbato tardiuscule jam ad oppidum sancti Germani pervenerunt: ipso autem Dominica Resurrectionis summo mane huc ascendentes, de more monasterii Capitulum Fratrum ingressi sunt, præsentibus Humberto sanctæ Ruffinæ & Petro Tusculano Episc. & Stephano Cardinali, ac Mainerdo Desiderii sociis.

Namque memorati Episcopi (ut jam supra retulimus) Roma tunc Minuti ordinationem fugientes, Beneventum Pascha celebraturi pergebant, sed ordinante Deo, gratia tantæ festivitatis a senioribus nostris invitati, atque in monasterio retenti fuerant. Post solemnem itaque pro tanta solemnitate sermonem Humbertus ipsius ordinationis optime conscius, Desiderium advocat, eique, ut pridem fuerat a Papa dispositum, monasterii curam suscipere, ex parte Fratrum omnium imperat. Nulla in medium mora, nulla responsionis expectatio, omnes protinus surgentes raptum Desiderium magnis cum laudibus ad Ecclesiam deferunt, illunque in Abbatibus sede honorifice locant, omnibus tum pro Paschali solemnitate, tum pro ipsius ordinatione latantibus, atque exultantibus anno Dominice Incarnationis millesimo quinquagesimo octavo. Hæc Leo.

Sed

mes vocati. Sed de Patarinis hæreticis infra sermo erit. Patarinarum autem nomen Stephano IX. Romæ sedente, occasione Arialdistarum, non quidem industria sed casu prolatum esse ad eos denotandos indicant, non tantum Landulphus Senior & Arnulphus; sed etiam Bonizo, cujus mox verba recitavimus; ac præterea Hugo Flaviniacensis in Chronico pag. 228. ad annum MLXXXIV. ubi ait: Si quis esset, qui Gregorio communicaret, hic publice convitiis appetebatur, hic hæreticus, destructor regni, assertor mali, qui nec vita dignus esset, qui publica indignationis offensam contraheret perjurus, & QUODAM ADINVENTITIO NOMINE PATARINUS dicebatur. Quare noviter tunc nomen illud adinventum erat.

V. Nec alios Patarinos, quam Arialdistas denotat Encomiastes Anonymus Henrici IV. ipsi Arialdista contemporaneus, qui extat Tom. I. Collectio. inter pen- Freheri, quando ait: Et Arriani, & qui jores nostris temporibus emerferunt Paterini, de qui- reticos a bus postea dicturi sumus. Cætera quæ rem ma. Sabisma- gis explicare poterant, in eo encomio deside- rantur. Nec dubium, quin Encomiastes Arialdista- distas intelligat, quia Germani Henrici Regis sectatores Gregorium VII. enormium hæresicon, magiæque accusabant, & qui ei adharebat, omnium criminum reus habebatur; hic hæreticus, destructor regni, assertor mali, ut mox ex Hugone Flaviniacensi diximus. Falsi igitur

IX.

CHRISTI
1058.

STEPH. X. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 2.
ISACII COMN. IMP. I.

X.
Quas
Mincius
urbas
moverit
Romæ.

Sed quæ operante Mincio Romæ tur-
bæ obortæ sunt, quarum causa Cardi-
nales inde egredi, & alium quærere lo-
cum celebrandi causa Paschatis opus
fuerit, est enarrandum. Cum jam mortuo
Imperatore, cujus reverentia, atque ti-
more obortæ factiones reprimi consue-
verunt, quæ inhiarent electioni Romano-
rum Pontificum, & Apostolicæ Sedis
invasioni, sive essent ex Comitibus Tu-
sculanis, sive Ptolomæorum, Gregoriorum
sive Crescentiorum familiis, aliisve ar-
mis, divitiisque potentibus: ubi audita
est mors summi Pontificis, rursus nullo
habito respectu eorum, quæ Pontifice
vivente ab eo omnibus consentientibus
statuta fuere: irrumpunt, armis, inva-
dunt Ecclesiam vi publica, quem cupi-
unt, illum in Apostolicum thronum
attollunt, rursusque maledictionibus suis
Deo odibilem, hominibus execrabilem
constant alium Benedictum. Quinam isti
fuerint auctores patrati sceleris, a Leo-
ne sic accipe: (a) Interea Gregorius La-
teranensis, & Tusculanensis Comes, com-
perto Romano Pontificis obitu, sociato
sibi Gerardo Galese, & Romanis
potentibus aliquot, noctu cum armatorum
turbis Ecclesiam una pervadunt, & Jo-
annem Velitrensem Episcopum, Mincium
postea cognominatum, Papam constituunt,
Benedicti illi imposto nomine. Quod cum
Petrus Damianus, vir valde religiosus
quem eo tempore Stephanus Papa ab ere-
mo extractum in Ostiensi Ecclesia E-
piscopum fecerat, comperisset una cum
Cardinalibus resistere, ac reclamare cœ-
pit, atque anatematizare. Sed tamen
bi omnes timore compulsi, per varia loca
fugere. Ita a satellitibus satanae O-
stiensis Ecclesie Archiepiscopus, ut præ-
dictum Mincium ad Apostolatus culmen
proveberet, raptus ac violenter attractus
est. Humbertus interea Episcopus Floren-
tia rediens una cum Petro Tusculano E-
piscopo, nequaquam Romæ remorandum
ratus, clam iter arripit, Beneventum,
ut ibi Pascha celebraret, properat. Qui
cum feria quarta præcedente Dominicam
Cœnam, ad sanctum Germanum applicuis-